
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.345  35Quinta-feira, 30 DE MARÇO DE 2023

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA

NÚMERO: N.º 015/2023.
OBJETO: Manutenção e Conservação Preventiva e Rotineira da Malha 
Rodoviária do 3º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 1º andar.
O Edital poderá ser lido, a partir do dia 31/03/2023, de segunda a sexta-
feira na sede da Secretaria de Estado de Transportes, Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, Bairro: Souza – Belém-PA, bem como, estará disponível 
no site da SETRAN www.setran.pa.gov.br, no Menu Transparência Pública, 
Licitações e Licitações (Detalhes).
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (mídia digital), deverá 
comparecer à Secretaria da Comissão Permanente de Licitação para retirada.
Responsável pelo certame: VICTOR ROCHA DE SOUZA.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 2º andar no Auditório da SETRAN.
Data de Abertura: 11/05/2023.
Hora de Abertura: 10h00min.
Ordenador: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Belém, 29 de março de 2023.

Protocolo: 920880
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 108 DE 28 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/317594;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor FRANCISCO COSME DO NASCIMENTO 
FILHO, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matricula nº 
21601/1, em substituição a servidora SONIA MARIA ATAIDE SODRE, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matrícula nº 20583/2, 
como Fiscal Titular, designada na PORTARIA Nº 362 de 02/12/2022, e a 
servidora MARIA DE FÁTIMA NOGUEIRA BENTO, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, matricula nº 11134/1, como Fiscal Suplente, 
para acompanhar e fiscalizar, o Contrato Administrativo nº 183/2022 - 
SEDAP celebrado com a empresa NORTE TURISMO.
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 920690

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 097 DE 24 DE MARÇO  DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2023/129998
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora KARINA CONCEIÇÃO VIEIRA FRIAS 
, matrícula 23744/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no 
período de:
01/06/23 a 30/07/23 - (60 dias), correspondentes ao triênio 2007/2010.
31/07/23 a 28/09/23 - (60 dias), correspondentes ao triênio 2010/2013.
29/09/23 a 27/11/23 - (60 dias), correspondentes ao triênio 2013/2016.
28/11/23 a 26/01/24 - (60 dias), correspondentes ao triênio 2016/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 920362

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 107 DE 29 DE MARÇO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
Considerando o Processo 2023/360189;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOAO CARLOS LEÃO RAMOS, matrícula nº 
5815398/10, para responder, pela Diretoria de Agricultura Familiar e De-
senvolvimento Local – DAFA, a contar de 23/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 920803

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

LICITAÇÃO FRACASSADA
 A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – SE-
DAP, através de sua Pregoeira SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS, desig-
nada pela Portaria n° 289, publicada no DOE de 12 de setembro de 2022, 
comunica que o processo licitatório PAE Nº 2023/128955 na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE MUDAS ENXERTADAS DE CITROS PARA FORMAÇÃO DE BORBULHEIRA 
foi declarada FRACASSADA.
 Belém, 29/03/2023
 Shirley Cristina da Costa Reis
Pregoeira/SEDAP

Protocolo: 920846

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2023
  PROCESSO Nº 2023/320543

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGRO-
PECUARIO E DA PESCA –
SEDAP, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 05.054.945/0001-00, e INSTITUTO 
DE GEMAS E JOIAS DA AMAZÔNIA ESPAÇÃO SÃO JOSÉ LIBERTO-IGAMA
pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/Mf sob o n° 08.821.432/0001-75.
DO OBJETO: LOCAÇÃO DO ESPAÇO SÃO JOSÉ LIBERTO – ANFITEATRO, 
COLISEU DAS ARTES, JARDIM DA LIBERDADE, CAMARIM E ÁREA DE EX-
POSIÇÃO PARA REALIZAÇÃO DO MINI FESTIVAL DE CHOCOLATE, FLORES 
E JÓIAS NO PERÍODO DE 31/03/2023 A 02/04/2033.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO:
A Presente contratação fundamenta-se no artigo 24, inciso , XXIV, da Lei 
Federal nº8.666/93.
VALOR: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Funcional Programática: 20.608.1491.8704
Natureza da despesa: 339039
Fonte: 01.759.0000.35
Belém (PA), 29 de março de 2023
 GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
  Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 920507

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 01/2023
PROCESSO Nº 2023/320543

O Sr. Giovanni Corrêa Queiroz, Secretário de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuario e da Pesca – SEDAP, resolve RATIFICAR o Termo de Dispensa 
de Licitação Nº 001/2023 para celebração de contrato com o INSTITUTO 
DE GEMAS E JOIAS DA AMAZÔNIA ESPAÇÃO SÃO JOSÉ LIBERTO-IGAMA, 
associação privada sem fins lucrativos que possui contrato de gestão com 
o Governo do Pará,  com o escopo de promover a LOCAÇÃO DO ESPAÇO 
SÃO JOSÉ LIBERTO – ANFITEATRO, COLISEU DAS ARTES, JARDIM DA LI-
BERDADE, CAMARIM E ÁREA DE EXPOSIÇÃO PARA REALIZAÇÃO DO MINI 
FESTIVAL DE CHOCOLATE, FLORES E JÓIAS NO PERÍODO DE 31/03/2023 
A 02/04/2033.
Valor: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais).
 Belém (PA), 29 de março de 2023
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 920510

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
003/2023-SEDAP

 PROCESSO Nº 2023/319275
A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA – SEDAP, no uso de suas atribuições legais, fundamentada no Art. 
25 § 1º da Lei Federal nº. 8.666/93 e considerando Parecer Juridico nº 
082/2023 - CONJUR, exarado nos autos do Processo nº 2023/319275, re-
solve reconhecer a inexigibilidade de licitação para contratação da empresa 
MVU EMPREENDIMENTOS LTDA-ME CNPJ/MF nº 03.501.530/0001-01, ob-
jetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO 
DE ESPAÇO PARA A REALIZAÇÃO DO II FESTIVAL INTERNACIONAL DO 
CACAU E CHOCOLATE – CHOCOLAT SALVADOR.
Valor : R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais).
Funcional Programática: 20.608.1491.8704
Natureza da Despesa: 3390-39
Fonte: 01.759.0000.35
Belém, 29 de março de 2023
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca-SEDAP.

Protocolo: 920499


